ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 322, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL.

 Art. 1º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir no orçamento do exercício de
2022, crédito especial, com as seguintes rubricas, recursos e respectivos valores:

I - Crédito

Órgão................ 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade............. 2 FUNDO APOSENTADORIAS E PENSÕES SERVIDOR

28.845.0000.0007.000 COMPENSAÇÃO FINANC. DEVIDA AO RGPS E A OUTROS RPPS

3.3.3.90.86.00.00.00.00 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 5098 (50 - RPPS - Regime
Próprio de Prev. Social)...R$ 9.346,00

II - Recurso

Órgão................ 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade............. 2 FUNDO APOSENTADORIAS E PENSÕES SERVIDOR

28.845.0000.0007.000 COMPENSAÇÃO FINANC. DEVIDA AO RGPS E A OUTROS RPPS

3.3.3.20.01.00.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA 5058 (50 - RPPS -
Regime Próprio de Prev. Social)...R$ 9.346,00

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 29 de agosto de 2022.

THOMAS SCHIEMANN, Vice-Prefeito em exercício.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
S6EKEBJ8OYGJ5SF

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 322/2022.

O presente Projeto de Lei visa autorizar a abertura de crédito referente a alteração do código da
natureza da despesa orçamentária, visando adequá-lo ao Plano de Contas aplicado ao Setor
Público, devido à alteração da codificação da categoria no ano de 2022.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 29 de agosto de 2022.

THOMAS SCHIEMANN, Vice-Prefeito em exercício.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
S6EKEBJ8OYGJ5SF

		2022-09-01T08:41:55-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2022-09-01T10:45:55-0300
	THOMAS SCHIEMANN:40304442020

		2022-09-01T11:36:22-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072